<sup>1)</sup> Visconde d. i. Greve des hohen Gerichts zu Köln war damals Caspar Geilenkirchen. 40

<sup>2)</sup> Vgl. dafür die Angaben Oranos, Nr. 311, 334.

<sup>3)</sup> Vgl. Malaspinas Angaben hierüber S. 548.

April 30/  
Mai 10

Mai 3/13

Mai 2/12

catholici, onde teme d'essere poi abbandonato in questi intrichi, da quali non vede modo di sbrigarsi con forze proprie. Non s'è mancato di darli buon' animo, mostrandoli l'obligo che tiene al servizio di Dio benedetto et della religione catholica, et che gl'altri prencipi non 5 abandonaranno mai la causa ò la persona sua, massime con l'esempio et incitationi di Nostro Signore, della cui Santità puo ben vedere, quanto si faccia et quanto si sia per fare in questa materia.

Hà anco havuto il Leodiense in casa sua i consoli et i principali di questo senato, li quali se li sono mostrati ben'affetti, et per quanto 10 io hò poi trattato in particolare con alcuni di maggior'autorita, truovo che si può sperare da loro ogu' aiuto, et quanto ad assicurare l'elettione et quanto al difendere quella, che sarà fatta canonicamente contro quelli che volessero per sorte usare la forza, ne tra tutti li consoli veggio altro che uno, il quale non mostri inclinazione al Leodiense. Se'l Sassone, 15 con cui si tratta, si potesse voltare à questa parte, le cose passariano con piena tranquillità.

È anco qui il preposito di Gand<sup>1)</sup>, et si tratta del modo di condurre le genti a Bonna, il che, se si farà con buon'ordine, non pare che sia aleun dubbio, ch'ella non s'habbia a recuperare facilmente, se 20 bene con un pocho di danari, cavati non so come, gl'animi de soldati si mostrano in parte acqnetati. Un piego di lettere, interecetto questi di, dichiara però che sieno con poca speranza, perche tra l'altre cose c'è il testamento di Carlo Truchses, ch'egli indirizza alla moglie con lettere sue et d'altri piene di querele, che sieno cosi abbandonati dalli Pro- 25 testanti, ne' quali ponevano la loro fidutia.

*Chiffre.* Il vescovo di Liegi per le fattioni, che si rinforzavano contra di lui, et per quello che il conte Arnoldo diceva apertamente, che era per impedirlo in ogni modo, se ben dovesse congiungersi non solo co'l Sassone, ma ancora con li canonici Calvinisti per ritenerli 30 nel capitolo, il che hò voluto che sia riferito chiaramente ad esso Liegi, temeva di qualche travaglio, et che non gli fusse fatto il secondo affronto, qual pensava di fare meno ignominioso con absentarsi, et haveva qualche ragione, perche se ben concorressero seco piu de la metà di voti, è però da temere di qualche violenza nel istesso capitolo 35 per il poco animo de canonici dotti et l'audacia de li altri, di che si può haver sicurezza per via del senato; ma se continua la confidenza, che mostra il conte Arnoldo, non sarà pericolo tale, et se il Sassone vede quella congiuntione ferma, bisogna che si accordi, ricevendo il